
Основные 
показатели

Экологические показатели
Суммарные прямые 
и косвенные 
энергетические 
выбросы, млн т СО2

Энергоемкость 
производственной 
деятельности ОАО «РЖД», 
кДж / прив. ткм нетто

Доля отходов производства 
и потребления, размещаемых 
на объектах для захоронения 
отходов, %

Динамика 
использования 
воды, млн м³

Строительство 
шумозащитных 
экранов, км

Социальные показатели
Количество 
работников, 
прошедших 
обучение, тыс. человек

Расходы 
на безопасность 
труда, млн руб.

2023

2022

2021

2020

2019

36,9 

36,4 

37,4 

35,9 

37,2

2023

2022

2021

2020

2019

85,1 

85,7 

86,2 

86,7 

87,6

2023

2022

2021

2020

2019

19,2

52,0

41,1

61,9

26,0

2023

2022

2021

2020

2019

11,7

13,7

14,8

16,4

17,0

2023

2022

2021

2020

2019

61,2 

61,43 

67,35 

69,7 

77,9

Динамика средней 
заработной платы, тыс. руб.

Количество рабочих мест, 
где улучшены условия 
труда, тыс.

Динамика коэффициента 
частоты производственного 
травматизма1

1	 	Данные формируются по форме Федерального статистического наблюдения № 7 - травматизм «Сведения о травматизме на производстве 
и профессиональных заболеваниях» (на основании указаний по заполнению формы федерального статистического наблюдения).

2023

2022

2021

2020

2019

491 

525 

458 

468 

411

2023

2022

2021

2020

2019

37 624 

32 065 

29 010 

28 542 

23 915

2023

2022

2021

2020

2019

85,3 

75,6 

65,8 

61,4 

58,5

2023

2022

2021

2020

2019

0,116 

0,136 

0,139 

0,145 

0,149

2023

2022

2021

2020

2019

46,8 

45,6 

43,9 

40,6 

40,6
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