

Основные показатели

Экологические показатели

Суммарные прямые и косвенные энергетические выбросы, млн т CO₂

36,9	2023
36,4	2022
37,4	2021
35,9	2020
37,2	2019

Энергоемкость производственной деятельности ОАО «РЖД», кДж / прив. ткм нетто

85,1	2023
85,7	2022
86,2	2021
86,7	2020
87,6	2019

Доля отходов производства и потребления, размещаемых на объектах для захоронения отходов, %

11,7	2023
13,7	2022
14,8	2021
16,4	2020
17,0	2019

Динамика использования воды, млн м³

61,2	2023
61,43	2022
67,35	2021
69,7	2020
77,9	2019

Строительство шумозащитных экранов, км

19,2	2023
52,0	2022
41,1	2021
61,9	2020
26,0	2019

Социальные показатели

Количество работников, прошедших обучение, тыс. человек

491	2023
525	2022
458	2021
468	2020
411	2019

Расходы на безопасность труда, млн руб.

37 624	2023
32 065	2022
29 010	2021
28 542	2020
23 915	2019

Динамика средней заработной платы, тыс. руб.

85,3	2023
75,6	2022
65,8	2021
61,4	2020
58,5	2019

Количество рабочих мест, где улучшены условия труда, тыс.

46,8	2023
45,6	2022
43,9	2021
40,6	2020
40,6	2019

Динамика коэффициента частоты производственного травматизма¹

0,116	2023
0,136	2022
0,139	2021
0,145	2020
0,149	2019



¹ Данные формируются по форме Федерального статистического наблюдения № 7 - травматизм «Сведения о травматизме на производстве и профессиональных заболеваниях» (на основании указаний по заполнению формы федерального статистического наблюдения).